江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

11

募集配套资金金额

发行股份 不超过 66,000 万元

发行可转债（如有） /

发行其他证券（如有） /

合计 不超过 66,000 万元

发行对象

发行股份 不超过 35 名特定对象

发行可转债（如有） /

发行其他证券（如有） /

募集配套资金用途

项目名称
拟使用募集资金

金额（万元）

使用金额占全部募集

配套资金金额的比例

支付交易对价 35,560.00 53.88%

补充上市公司流动资金 27,440.00 41.58%

支付交易中介费用及其

他相关费用
3,000.00 4.55%

合计 66,000.00 100.00%

（二）股份发行情况

股票种类
境内上市人民币普通股

（A 股）
每股面值 1 元

定价基准日

本次向特定对象发行股

票募集配套资金的发行

期首日

发行价格

不低于定价基准日前

20 个交易日的上市公

司股票交易均价的 80%

发行数量

募集配套资金总额不超过 66,000 万元，不超过本次交易中以发行

股份方式购买资产交易价格的 100%，发行数量不超过上市公司发

行前总股本的 30%。

是否设置发行价格

调整方案
□是  否

锁定期安排
本次募集配套资金项下发行对象所认购的公司新增股份自本次发

行完成之日起 6 个月内不得转让

三、本次重组对上市公司影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至本独立财务顾问报告签署日，公司的控股股东为捷捷投资，共同实际

控制人为黄善兵、黄健和李燕。本次交易后，若不考虑募集配套资金，捷捷投

资将直接持有公司 205,200,000 股，仍是公司的控股股东；黄善兵、黄健和李燕

直接和间接合计持有公司 280,080,000 股，仍是公司的共同实际控制人。公司控

股股东、实际控制人均不会发生变化。本次交易预计不会导致上市公司控制权

结构发生变化。

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

12

截至 2023 年 6 月 30 日，上市公司总股本为 736,389,956 股，本次发行股份

购买资产拟发行股份为 41,223,467 股，若不考虑募集配套资金，本次交易完成

后公司总股本预计为 777,613,423 股。本次交易完成后，社会公众持有的股份占

公司股份总数的比例为 10%以上，上市公司股权分布仍符合深交所的上市条件。

本次发行股份购买标的资产后，公司股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

本次交易前

（截至 2023 年 6 月 30 日）

发行股份及支付现金购买资

产后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

1 江苏捷捷投资有限公司 205,200,000 27.87 205,200,000 26.39

2 黄善兵 58,464,000 7.94 58,464,000 7.52

3
南通中创投资管理有限

公司
46,512,000 6.32 46,512,000 5.98

4 王成森 25,515,000 3.46 25,515,000 3.28

5 张祖蕾 19,540,058 2.65 19,540,058 2.51

6 沈欣欣 17,207,300 2.34 17,207,300 2.21

7
南通蓉俊投资管理有限

公司
16,416,000 2.23 16,416,000 2.11

8

国泰君安证券股份有限

公司－国联安中证全指

半导体产品与设备交易

型开放式指数证券投资

基金

6,116,588 0.83 6,116,588 0.79

9 香港中央结算有限公司 5,318,844 0.72 5,318,844 0.68

10

中国银行股份有限公司

－国泰 CES 半导体芯片

行业交易型开放式指数

证券投资基金

4,955,212 0.67 4,955,212 0.64

小计 405,245,002 55.03 405,245,002 52.11

交易对方：

1 苏通基金 - - 7,952,559 1.02

2 南通投资 - - 7,303,370 0.94

3 科创基金 - - 811,485 0.10

4 苏通控股 - - 4,868,913 0.63

5 峰泽一号 - - 16,229,712 2.09

6 南通挚琦 - - 4,057,428 0.52

小计 - - 41,223,467 5.30

合计 405,245,002 55.03 446,468,469 57.42

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

13

（二）本次重组对上市公司主营业务的影响

公司专业从事功率半导体芯片和器件的研发、设计、生产和销售，具备以

先进的芯片技术和封装设计、制程及测试为核心竞争力的业务体系，业务模式

以 IDM 模式为主。本次发行股份及支付现金购买资产的标的公司捷捷南通科技

系上市公司控股子公司，捷捷南通科技主要负责高端功率半导体芯片的设计和

晶圆制造业务。本次收购捷捷南通科技的少数股权，有利于进一步增强上市公

司对捷捷南通科技的控制，提升上市公司在高端功率半导体芯片的设计和晶圆

制造领域的研发、制造及销售等方面的协同能力，强化上市公司在高端功率半

导体芯片领域的产业布局。

本次交易前后，上市公司的主营业务范围不会发生变化。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据容诚会计师出具的备考审阅报告（容诚专字[2023]215Z0346 号），本

次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
变动率 交易完成前

交易完成后

（备考）
变动率

资产总额 811,201.25 811,201.25 - 762,482.45 762,482.45 -

[…]

（一）严格履行上市公司信息披露义务

公司严格按照《上市公司信息披露管理办法》、《重组管理办法》等相关

法律、法规的要求对本次交易方案采取严格的保密措施，切实履行信息披露义

务，公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重

大事件。本次报告书披露后，公司将继续严格按照相关法律法规的要求，及时、

准确地披露公司本次交易的进展情况。

（二）严格履行相关程序，确保本次交易定价公平、公允

2023 年 12 月 1 日，捷捷微电召开第五届董事会第三次会议、第五届监事会

第三次会议，审议通过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金的议案》等议案，并于 2023年 12月 8日召开第五届董事会第四次会议、第

五届监事会第四次会议，审议通过了《关于<江苏捷捷微电子股份有限公司发行

股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）>及其摘要的议案》等

议案。本次交易公司将召开股东大会予以表决，股东大会将采取有利于扩大股

东参与表决的方式召开。

（三）股东大会及网络投票安排

根据有关规定，上市公司董事会将在审议本次交易方案的股东大会召开前

发布提示性公告，提醒全体股东参加审议本次交易方案的股东大会会议。公司

根据中国证监会的有关规定，为参加股东大会的股东提供便利，公司将采用现

场投票与网络投票相结合方式召开。公司提供网络形式的投票平台，股东可以

在网络投票时间内通过网络投票平台行使表决权。

（四）分别披露股东投票结果

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

18

上市公司对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董事、

监事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他中

小股东的投票情况。

（五）股份锁定安排

根据上市公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》和

交易对方出具的股份锁定承诺函，本次交易中，交易对方对其通过本次交易取

得的上市公司股份作出了相应的锁定安排。具体锁定安排情况详见报告书“第

一节 本次交易概况”之“六、本次交易相关方做出的重要承诺”之“（三）交

易对方作出的重要承诺”“关于股份锁定的承诺”。

前述股份锁定期的约定与中国证监会或深交所等证券监管机构的最新监管

意见不符的，交易对方将根据届时相关证券监管机构的监管意见对股份锁定期

进行相应调整。

（六）本次重组摊薄即期回报情况的说明及应对措施

1、本次交易对公司即期每股收益的影响

根据容诚出具的《备考审阅报告》，本次交易完成前后，在不考虑募集配

套资金的情况下，上市公司净利润及每股收益如下：

单位：万元

项目
2023 年 1-6 月/2023 年 6 月 30 日 2022 年度/2022 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

归属于母公司所有者

的净利润（万元）
9,606.03 8,993.88 35,945.43 35,290.96

扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者

的净利润（万元）

7,683.58 6,424.46 30,029.92 29,174.69

基本每股收益（元/

股）
0.13 0.12 0.49 0.46

扣非后归母基本每股

收益（元/股）
0.10 0.08 0.41 0.38

本次交易完成后，由于标的公司投产时间较短尚未实现盈利，本次交易后

至标的资产盈利前，上市公司归属于母公司所有者的净利润较本次交易前会有

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

19

所下降；加之本次交易会增加上市公司股本，对即期每股收益有一定程度的稀

释。

2、上市公司应对本次重组摊薄即期回报采取的措施

本次交易完成后，上市公司总股本将有所增加；因此，若未来上市公司业

务未能获得相应幅度的增长，上市公司每股收益指标将存在下降的风险。公司

于 2023年 12月 8日召开了第五届董事会第四次会议，审议通过了《关于本次交

易摊薄即期回报填补措施及承诺事项的议案》，公司将采取以下措施，积极防

范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力。

（1）不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

本次交易完成后，公司将严格遵循《公司法》、《证券法》、《上市公司

治理准则》等法律、法规和规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保

股东能够充分行使权利；确保董事会能够按照法律、法规和公司章程的规定行

使职权，作出科学、迅速和谨慎的决策；确保独立董事能够认真履行职责，维

护公司整体利益，尤其是中小股东的合法权益；确保监事会能够独立有效地行

使对董事、经理和其他高级管理人员及公司财务的监督权和检查权，为公司发

[…]

占比 13.32% 24.01% 0.98%

注 1：根据《重组管理办法》第十四条规定：“购买的资产为股权的，其资产总额以

被投资企业的资产总额与该项投资所占股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准，

营业收入以被投资企业的营业收入与该项投资所占股权比例的乘积为准，资产净额以被投

资企业的净资产额与该项投资所占股权比例的乘积和成交金额二者中的较高者为准。”

注 2：以上财务数据均为 2022 年末/2022 年度经审计数据。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成上市公司重大资产重组。

由于本次交易涉及创业板上市公司发行股份及支付现金购买资产，需经深圳证

券交易所审核，并经中国证监会注册后方可实施。

（二）本次交易不构成关联交易

本次交易前，交易对方与上市公司不存在关联关系，本次交易完成后，各

交易对方持有公司股份比例预计不超过公司总股本的 5%。根据《公司法》《证

券法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等法律、法规及规范性文件的

相关规定，本次交易不构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前，公司控股股东为捷捷投资，共同实际控制人为黄善兵、黄健

和李燕，公司自上市以来控制权未发生变更。本次交易后，公司控股股东、实

际控制人均不会发生变化。

因此，本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条规定

的重组上市，不适用《深圳证券交易所上市公司重大资产重组审核规则》第十

条、第十一条的规定。

四、本次重组对上市公司影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至本独立财务顾问报告签署日，公司的控股股东为捷捷投资，共同实际

控制人为黄善兵、黄健和李燕。本次交易后，若不考虑募集配套资金，捷捷投

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

37

资将直接持有公司 205,200,000 股，仍是公司的控股股东；黄善兵、黄健和李燕

直接和间接合计持有公司 280,080,000 股，仍是公司的共同实际控制人。公司控

股股东、实际控制人均不会发生变化。本次交易预计不会导致上市公司控制权

结构发生变化。

截至 2023 年 6 月 30 日，上市公司总股本为 736,389,956 股，本次发行股份

购买资产拟发行股份为 41,223,467 股，若不考虑募集配套资金，本次交易完成

后公司总股本预计为 777,613,423 股。本次交易完成后，社会公众持有的股份占

公司股份总数的比例为 10%以上，上市公司股权分布仍符合深交所的上市条件。

本次发行股份购买标的资产后，公司股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

本次交易前

（截至 2023 年 6 月 30 日）

发行股份及支付现金购买资

产后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

1 江苏捷捷投资有限公司 205,200,000 27.87 205,200,000 26.39

2 黄善兵 58,464,000 7.94 58,464,000 7.52

3
南通中创投资管理有限

公司
46,512,000 6.32 46,512,000 5.98

4 王成森 25,515,000 3.46 25,515,000 3.28

5 张祖蕾 19,540,058 2.65 19,540,058 2.51

6 沈欣欣 17,207,300 2.34 17,207,300 2.21

7
南通蓉俊投资管理有限

公司
16,416,000 2.23 16,416,000 2.11

8

国泰君安证券股份有限

公司－国联安中证全指

半导体产品与设备交易

型开放式指数证券投资

基金

6,116,588 0.83 6,116,588 0.79

9 香港中央结算有限公司 5,318,844 0.72 5,318,844 0.68

10

中国银行股份有限公司

－国泰 CES 半导体芯片

行业交易型开放式指数

证券投资基金

4,955,212 0.67 4,955,212 0.64

小计 405,245,002 55.03 405,245,002 52.11

交易对方：

1 苏通基金 - - 7,952,559 1.02

2 南通投资 - - 7,303,370 0.94

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

38

序号 股东名称

本次交易前

（截至 2023 年 6 月 30 日）

发行股份及支付现金购买资

产后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

3 科创基金 - - 811,485 0.10

4 苏通控股 - - 4,868,913 0.63

5 峰泽一号 - - 16,229,712 2.09

6 南通挚琦 - - 4,057,428 0.52

小计 - - 41,223,467 5.30

合计 405,245,002 55.03 446,468,469 57.42

（二）本次重组对上市公司主营业务的影响

公司专业从事功率半导体芯片和器件的研发、设计、生产和销售，具备以

先进的芯片技术和封装设计、制程及测试为核心竞争力的业务体系，业务模式

以 IDM 模式为主。本次发行股份及支付现金购买资产的标的公司捷捷南通科技

系上市公司控股子公司，捷捷南通科技主要负责高端功率半导体芯片的设计和

晶圆制造业务。本次收购捷捷南通科技的少数股权，有利于进一步增强上市公

司对捷捷南通科技的控制，提升上市公司在高端功率半导体芯片的设计和晶圆

制造领域的研发、制造及销售等方面的协同能力，强化上市公司在高端功率半

导体芯片领域的产业布局。本次交易前后，上市公司的主营业务范围不会发生

变化。

（三）本次重组对上市公司主要财务数据的影响

根据容诚会计师出具的备考审阅报告（容诚专字[2023]215Z0346 号），本

次交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
变动率 交易完成前

交易完成后

（备考）
变动率

资产总额 811,201.25 811,201.25 - 762,482.45 762,482.45 -

负债总额 383,903.55 419,463.55 9.26% 339,280.71 374,840.71 10.48%

[…]

资产负债率 47.33% 51.71% 4.38% 44.50% 49.16% 4.66%

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
变动率 交易完成前

交易完成后

（备考）
变动率

营业收入 90,102.66 90,102.66 - 182,351.06 182,351.06 -

利润总额 8,547.85 8,547.85 - 37,197.05 37,197.05 -

净利润 8,815.58 8,815.58 - 35,548.94 35,548.94 -

归属于母公司所

有者的净利润
9,606.03 8,993.88 -6.37% 35,945.43 35,290.96 -1.82%

本次交易实施前，标的公司为上市公司合并报表范围的子公司。本次交易

实施后，上市公司的资产总额不发生变化，但负债涉及到将原有计入上市公司

所有者权益科目的少数股东权益转到负债科目的其他应付款，流动负债对应增

加，相应负债总额有所增加，本次交易后上市公司持有标的公司的股权比例有

所上升，归属于母公司所有者权益有所增加。

本次交易实施后，上市公司的营业收入无变化，标的公司因投产时间较短，

产能尚处于爬坡过程中，营收规模较小且固定成本较高，尚未盈利，导致本次

交易实施后，上市公司归母净利润水平有所下降。随着标的公司产能达到预定

水平，业绩逐步释放后，上市公司财务状况、盈利能力将得以进一步增强。

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

181

四、本次发行股份前后上市公司的股权结构，本次发行股份是

否导致上市公司控制权发生变化

截至本独立财务顾问报告签署日，公司的控股股东为捷捷投资，共同实际

控制人为黄善兵、黄健和李燕。本次交易后，若不考虑募集配套资金，捷捷投

资将直接持有公司 205,200,000 股，仍是公司的控股股东；黄善兵、黄健和李燕

直接和间接合计持有公司 280,080,000 股，仍是公司的共同实际控制人。公司控

股股东、实际控制人均不会发生变化。本次交易预计不会导致上市公司控制权

结构发生变化。

截至 2023 年 6 月 30 日，上市公司总股本为 736,389,956 股，本次发行股份

购买资产拟发行股份为 41,223,467 股，若不考虑募集配套资金，本次交易完成

后公司总股本预计为 777,613,423 股。本次交易完成后，社会公众持有的股份占

公司股份总数的比例为 10%以上，上市公司股权分布仍符合深交所的上市条件。

本次发行股份购买标的资产后，公司股权结构变化情况如下：

序号 股东名称

本次交易前

（截至 2023 年 6 月 30 日）

发行股份及支付现金购买资

产后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

1 江苏捷捷投资有限公司 205,200,000 27.87 205,200,000 26.39

2 黄善兵 58,464,000 7.94 58,464,000 7.52

3
南通中创投资管理有限

公司
46,512,000 6.32 46,512,000 5.98

4 王成森 25,515,000 3.46 25,515,000 3.28

5 张祖蕾 19,540,058 2.65 19,540,058 2.51

6 沈欣欣 17,207,300 2.34 17,207,300 2.21

7
南通蓉俊投资管理有限

公司
16,416,000 2.23 16,416,000 2.11

8

国泰君安证券股份有限

公司－国联安中证全指

半导体产品与设备交易

型开放式指数证券投资

基金

6,116,588 0.83 6,116,588 0.79

9 香港中央结算有限公司 5,318,844 0.72 5,318,844 0.68

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

182

序号 股东名称

本次交易前

（截至 2023 年 6 月 30 日）

发行股份及支付现金购买资

产后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

10

中国银行股份有限公司

－国泰 CES 半导体芯片

行业交易型开放式指数

证券投资基金

4,955,212 0.67 4,955,212 0.64

小计 405,245,002 55.03 405,245,002 52.11

交易对方：

1 苏通基金 - - 7,952,559 1.02

2 南通投资 - - 7,303,370 0.94

3 科创基金 - - 811,485 0.10

4 苏通控股 - - 4,868,913 0.63

5 峰泽一号 - - 16,229,712 2.09

6 南通挚琦 - - 4,057,428 0.52

小计 - - 41,223,467 5.30

合计 405,245,002 55.03 446,468,469 57.42

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

183

第六节 交易标的评估情况

一、标的资产定价原则

本次交易的标的资产为捷捷南通科技 30.24%股权。本次交易中，标的资产

最终交易价格参考上市公司聘请的符合《证券法》规定的资产评估机构出具的

资产评估报告载明的评估值，由交易各方协商确定。

根据沃克森评估出具的资产评估报告，以 2023年 6月 30日为基准日，评估

机构对标的公司采取了资产基础法和市场法进行评估，最终采取市场法评估结

果作为评估结论。根据上述资产评估报告，截至 2023年 6月 30日标的公司纳入

评估范围内的所有者权益账面值为 162,749.76 万元，在保持现有用途持续经营

前提下股东全部权益的评估价值为 340,654.81万元，增值额为 177,905.05万元，

增值率为 109.31%。

根据交易各方分别签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》及其补充

协议，参考该评估值，经各方协商一致后，捷捷南通科技 30.24%股权交易作价

确定为 101,600.00 万元。

二、标的资产评估介绍

（一）评估方法的选择

1、评估方法选择的依据

（1）《资产评估基本准则》第十六条，“确定资产价值的评估方法包括市

[…]

制人及其关联人保持独立，信息披露及时，运行规范。本次交易不会对现有的

管理体制产生不利影响。本次交易后，上市公司将继续在业务、资产、财务、

人员、机构等方面与实际控制人及其关联人保持独立，符合中国证监会关于上

市公司独立性的相关规定。

本独立财务顾问认为：本次交易完成前后，上市公司在业务、资产、财务、

人员、机构等方面将持续保持独立性，符合《重组管理办法》第十一条第（六）

项的规定。

7、有利于上市公司保持健全有效的法人治理结构

本次交易前，上市公司已严格按照《公司法》《证券法》和《上市规则》

及其他有关法律法规、规范性法律文件的要求设立股东大会、董事会、监事会

等能充分独立运行的组织机构并制定相应的议事规则，其健全的组织机构和完

善的法人治理结构保障了上市公司的日常运营。

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

237

本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人不会发生变化。上市

公司将依据有关法律法规的要求进一步完善上市公司法人治理结构，继续完善

上市公司内部控制制度，真实、准确、完整、及时地进行信息披露，维护良好

的投资者关系，维护上市公司及中小股东的利益。

本独立财务顾问认为：本次交易不会影响上市公司保持健全有效的法人治

理结构，符合《重组管理办法》第十一条第（七）项的规定。

综上所述，本独立财务顾问认为：本次交易符合《重组管理办法》第十一

条的规定。

（二）本次交易不构成《重组管理办法》第十三条的规定的重组上市

本次交易前，公司控股股东为捷捷投资，共同实际控制人为黄善兵、黄健

和李燕，公司自上市以来控制权未发生变更。本次交易后，公司控股股东、实

际控制人均不会发生变化。

本独立财务顾问认为：本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

第十三条规定的重组上市。

（三）本次交易符合《重组管理办法》第四十三条规定

1、本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增强持续经

营能力，有利于上市公司减少关联交易、避免同业竞争、增强独立性

（1）有利于提高资产质量、改善财务状况和增强持续经营能力

本次交易完成后，上市公司将持有捷捷南通科技 91.55%股权。因目前捷捷

南通科技投产时间较短，尚处于产能爬坡阶段，产能未完全释放，单位固定成

本较高，导致标的公司存在亏损。根据容诚会计师出具的《备考审阅报告》，

上市公司 2022 年度及 2023 年 1-6 月的备考合并报表主要数据如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额 811,201.25 811,201.25 762,482.45 762,482.45

负债总额 383,903.55 419,463.55 339,280.71 374,840.71

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

238

所有者权益 427,297.70 391,737.70 423,201.74 387,641.74

归属于母公司所

有者权益
362,856.32 376,378.33 357,969.91 372,104.08

资产负债率 47.33% 51.71% 44.50% 49.16%

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 90,102.66 90,102.66 182,351.06 182,351.06

利润总额 8,547.85 8,547.85 37,197.05 37,197.05

净利润 8,815.58 8,815.58 35,548.94 35,548.94

归属于母公司所

有者的净利润
9,606.03 8,993.88 35,945.43 35,290.96

虽然目前标的公司因产能爬坡尚未实现盈利，但是后续随着产能逐步释放，

捷捷南通科技的盈利能力将逐步增强，上市公司归属于母公司所有者的净利润

和权益等指标与本次交易前相比将有所提升，上市公司的归母净资产和归母净

利润将进一步提高，有利于上市公司增强持续经营能力。

（2）减少关联交易、避免同业竞争

本次交易前，上市公司已依照《公司法》《证券法》及中国证监会的相关

要求，制定了关联交易的相关规定，对公司关联交易的原则、关联人和关联关

系、关联交易的决策程序、关联交易的披露等均制定了相关规定并严格执行，

日常关联交易按照市场原则进行。与此同时，上市公司监事会、独立董事能够

依据法律法规及《公司章程》的规定，勤勉尽责，切实履行监督职责，对关联

交易及时、充分发表意见。

本次交易后，公司不会新增关联交易。此外，为了维护上市公司生产经营

的独立性，保护广大投资者、特别是中小投资者的合法权益，上市公司控股股

东捷捷投资以及实际控制人黄善兵、黄健、李燕出具了《关于规范及减少关联

交易的承诺》。

本次交易完成后，公司的控股股东仍为捷捷投资，实际控制人仍为黄善兵、

黄健、李燕，上市公司及捷捷南通科技与控股股东、实际控制人及其控制的其

他企业不存在同业竞争。上市公司控股股东及实际控制人已出具了《关于避免

[…]

经核查，本独立财务顾问认为：本次募集配套资金定价方式合理，符合相

关法律、法规的规定。

四、本次交易资产评估合理性分析

本次交易拟购买资产的交易价格以符合《证券法》规定的资产评估机构出

具的评估报告的评估结果为参考依据，由交易各方协商确定。

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

250

（一）评估方法的适当性

企业价值评估的方法主要有资产基础法、市场法和收益法，进行评估时需

要综合考虑评估目的、价值类型、资料收集情况等因素，选择一种或多种恰当

的资产评估方法。

本次评估的目的是确定标的资产于评估基准日的市场价值，为本次交易标

的资产的定价提供价值参考依据。评估机构采用了市场法、资产基础法对标的

资产价值进行了评估，并最终选用市场法得到的评估值作为本次评估结果。本

次资产评估工作按照国家有关法规与行业规范的要求，遵循独立、客观、公正、

科学的原则，按照公认的资产评估方法，实施了必要的评估程序，对标的资产

在评估基准日的市场价值进行了评估，所选用的评估方法合理，评估方法与评

估目的具有相关性。

（二）评估假设前提的合理性

评估机构和评估人员对标的资产所设定的评估假设前提按照国家有关法规

和规定执行、遵循了市场通用的惯例或准则、符合评估对象的实际情况，评估

假设前提具有合理性。

（三）重要评估参数取值的合理性

评估机构实际评估的资产范围与委托评估的资产范围一致。本次评估实施

了必要的评估程序，遵循了独立性、客观性、科学性、公正性等原则，运用了

合规且符合评估资产实际情况的评估方法，选用的参照数据、资料可靠，资产

评估价值公允、准确。

综上，本独立财务顾问认为：本次交易以资产评估结果作为定价依据，所

选取的评估方法适当、评估假设前提合理、重要评估参数取值合理。

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

251

五、结合上市公司盈利预测以及董事会讨论与分析，分析说明

本次交易完成后上市公司的盈利能力和财务状况、本次交易是否有

利于上市公司的持续发展、是否存在损害股东合法权益的问题

（一）本次交易对上市公司财务状况、盈利能力的影响分析

1、本次交易对上市公司主要盈利能力的影响

根据容诚会计师出具的备考审阅报告（容诚专字[2023]215Z0346 号），本

次交易对上市公司盈利能力指标的影响情况如下：

单位：万元

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
变动率 交易完成前

交易完成后

（备考）
变动率

营业收入 90,102.66 90,102.66 - 182,351.06 182,351.06 -

利润总额 8,547.85 8,547.85 - 37,197.05 37,197.05 -

净利润 8,815.58 8,815.58 - 35,548.94 35,548.94 -

归属于母公司所

有者的净利润
9,606.03 8,993.88 -6.37% 35,945.43 35,290.96 -1.82%

本次交易实施后，上市公司的营业收入无变化，标的公司因投产时间较短，

产能尚处于爬坡过程中，营收规模较小且固定成本较高，尚未盈利，导致本次

交易实施后，上市公司归母净利润水平有所下降。随着标的公司产能达到预定

水平，业绩逐步释放后，上市公司财务状况、盈利能力将得以进一步增强。

2、本次交易对上市公司主要资产、负债及偿债能力的影响

根据容诚会计师出具的备考审阅报告（容诚专字[2023]215Z0346 号），本

次交易前后上市公司资产负债构成对比情况如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

流动资产 297,038.69 297,038.69 289,349.52 289,349.52

非流动资产 514,162.56 514,162.56 473,132.93 473,132.93

资产总额 811,201.25 811,201.25 762,482.45 762,482.45

流动负债 150,215.39 185,775.39 121,613.97 157,173.97

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

252

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

非流动负债 233,688.16 233,688.16 217,666.74 217,666.74

负债总额 383,903.55 419,463.55 339,280.71 374,840.71

所有者权益 427,297.70 391,737.70 423,201.74 387,641.74

归属于母公司所

有者权益
362,856.32 376,378.33  357,969.91 372,104.08

由于本次交易前，标的公司已为捷捷微电之控股子公司，本次交易完成后，

上市公司的资产总额不发生变化，但负债涉及到将原有计入上市公司所有者权

益科目的少数股东权益转到负债科目的其他应付款，流动负债对应增加，相应

负债总额有所增加。

本次交易前后上市公司偿债能力相关财务指标如下：

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

流动比率（倍） 1.98 1.60 2.38 1.84

速动比率（倍） 1.61 1.30 1.96 1.52

资产负债率 47.33% 51.71% 44.50% 49.16%

本次交易完成后，由于原有计入上市公司所有者权益科目的少数股东权益

转入负债科目的其他应付款，上市公司的流动比率及速动比率等指标均有所下

降，资产负债率有所升高，但本次交易不会对上市公司的偿债能力产生重大不

利影响。

[…]

司的盈利能力，有利于增加上市公司股东回报。

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

256

（二）本次交易对上市公司治理机制的影响

本次交易完成前，上市公司已按照《公司法》《证券法》《公司章程》等

法规及规章的规定建立了规范的法人治理结构和独立运营的公司管理体制，做

到了业务独立、资产独立、财务独立、机构独立、人员独立。同时，上市公司

根据相关法律、法规的要求结合公司实际工作需要，制定了《股东大会议事规

则》《董事会议事规则》《监事会议事规则》和《信息披露管理制度》，建立

了相关的内部控制制度。上述制度的制定与实行，保障了上市公司治理的规范

性。

本次交易完成后，上市公司的控股股东、实际控制人未发生变化。公司将

依据有关法律法规的要求进一步完善公司法人治理结构，继续完善公司《股东

大会议事规则》《董事会议事规则》《监事会议事规则》等规章制度的建设与

实施，维护上市公司及中小股东的利益。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易有利于提升上市公司盈利水平，

增强上市公司的持续经营能力，健全完善公司治理机制，符合《上市公司治理

准则》等法规、准则的要求。

七、对交易合同约定的资产交付安排不会导致上市公司交付现

金或其他资产后不能及时获得对价的风险、相关的违约责任切实有

效的核查意见

根据交易相关方签署的《附条件生效的发行股份及支付现金购买资产协议》

及其补充协议，交易各方就标的资产的交割、新增股份的交割、违约责任等进

行了明确的约定。具体详见本独立财务顾问报告“第七节 本次交易主要合同”。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易约定的资产交付安排不会导致上

市公司交付现金或其他资产后不能及时获得对价的风险，相关违约责任切实有

效。

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

257

七、关于本次交易是否构成关联交易的意见

本次交易前，交易对方与上市公司不存在关联关系，本次交易完成后，各

交易对方持有公司股份比例预计不超过公司总股本的 5%。根据《公司法》《证

券法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等法律、法规及规范性文件的

相关规定，本次交易不构成关联交易。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易不构成关联交易，不存在损害上

市公司及上市公司股东利益的情形。

八、本次重组摊薄即期回报情况的说明及应对措施

（一）本次交易对公司即期每股收益的影响

根据上市公司《备考审阅报告》，本次交易完成前后，上市公司净利润及

每股收益如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
9,606.03 8,993.88 35,945.43 35,290.96

扣除非经常性损益后归

属于母公司所有者的净

利润（万元）

7,683.58 6,424.46 30,029.92 29,174.69

基本每股收益（元/股） 0.13 0.12 0.49 0.46

扣非后归母基本每股收

益（元/股）
0.10 0.08 0.41 0.38

根据《备考审阅报告》，假定本次交易于 2022 年 1 月 1 日完成，由于标的

公司投产时间较短尚未实现盈利，本次交易后上市公司归属于母公司所有者的

净利润较本次交易前有所下降；加之本次交易会增加上市公司股本，对即期每

股收益有一定程度的稀释。

（二）上市公司应对本次重组摊薄即期回报采取的措施

江苏捷捷微电子股份有限公司   独立财务顾问报告

258

本次资产重组完成后，上市公司总股本将有所增加；因此，若未来上市公

司业务未能获得相应幅度的增长，上市公司每股收益指标将存在下降的风险。

公司于 2023年 12月 8日召开了第五届第四次会议，审议通过了《关于本次交易

摊薄即期回报填补措施及承诺事项的议案》，公司将采取以下措施，积极防范

本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力。

（1）不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

本次交易完成后，公司将严格遵循《公司法》、《证券法》、《上市公司

治理准则》等法律、法规和规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保

股东能够充分行使权利；确保董事会能够按照法律、法规和公司章程的规定行

使职权，作出科学、迅速和谨慎的决策；确保独立董事能够认真履行职责，维

护公司整体利益，尤其是中小股东的合法权益；确保监事会能够独立有效地行